L'étape suivante de cet itinéraire de contemplation consistera en effet à regarder ces mystères, non plus séparément pour en saisir la vérité, mais ensemble ce qui doit conduire au transport d'admiration⁴⁷. Il s'agit de réunir les deux chérubins de la contemplation de l'Être et de celle du Bien : ils doivent se regarder mutuellement. Or leur convergence est opérée par le propitiatoire, lieu du sacrifice où l'on reconnaît le Christ en son incarnation⁴⁸. Nul effort spéculatif donc pour rapprocher directement les noms divins et les processions trinitaires. Le chérubin côté Être doit être pensé à la fois comme premier principe et comme cet individu singulier dans son Incarnation et sa Passion⁴⁹. De même le chérubin de la contemplation des Personnes et de leur circumincession devra tourner le regard vers l'union en la personne divine du Christ des trois substances de son corps, de son âme et de sa divinité, des deux natures, humaine et divine⁵⁰. La contemplation se portera encore sur l'unité du consentement dans la dualité des volontés. Le dépassement du monothélisme et la méditation sur

⁴³ « Si enim ibi est summa communicatio et vera diffusio, vera est ibi origo et vera distinctio; et quia totum communicatur, non pars. », Id., ibid.

⁴⁴ « Ideo ipsum datur, quod habetur, et totum: igitur emanans et producens et distinguuntur proprietatibus et sunt essentialiter unum. », Id., ibid.

⁴⁵ « Quia igitur distinguuntur proprietatibus, ideo habent personales proprietates et hypostasum pluralitatem et originis emanationem et ordinem non posterioritatis, sed originis, et emissionem non localis mutationis, sed gratuita inspirationis, per rationem auctoritatis producentis, quam habet mittens respectu missi. », Id., ibid.

⁴⁶ « Quia vero sunt unum substantialiter, ideo oportet, quod sit unitas in essentia et forma et dignitate et aeternitate et existentia et incircumscribilitate. », Id., ibid.

⁴⁷ « Dum ergo haec per se singillatim consideras, habes unde veritatem contempleris. Dum haec ad invicem confers, habes unde in admirationem altissimam suspendaris. Et ideo ut mens tua per admirationem in admirabilem ascendat contemplationem, haec simul sunt consideranda. », Id., ibid.

⁴⁸ « Nam admirari debemus, non solum condiciones Dei essentielles et personales in se, verum etiam per comparisonem ad supermirabilem unionem Dei et hominis, in unitate personae Christi. », Id., ibid., VI, 4, p. 311.

⁴⁹ « Respice ad propitiatorium et mirare, quod in ipso, principium primum iunctum est cum postremo, Deus cum homine, sexto die formato, aeternum iunctum est cum homine temporali, in plenitudine temporum, de Virgine nato, simplicissimum cum summe composito, actualissimum cum summe passo et mortuo, perfectissimum et immensum cum modico, summe unum et omnimodum cum individuo composito et a ceteris distincto, homine scilicet Iesu Christo. », Id., ibid., VI, 5, p. 311.